
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 454 Joi, 16 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

48. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 34

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 

precum și unele măsuri fiscal-bugetare...................... 2

49. — Ordonanță de urgență privind reglementarea

cadrului general de preluare de către Autoritatea

pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanțe

bugetare restante aflate în administrarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală asupra unor 

societăți cu capital majoritar sau integral de stat ........ 3–4

492. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 al Companiei Naționale de Căi

Ferate „C.F.R.” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii .............. 4–6

496. — Hotărâre privind aprobarea Notei de fundamentare

referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Noul

Sistem informatic integrat al Casei Naționale de Pensii 

Publice” ...................................................................... 6–8



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 34 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene,

precum și unele măsuri fiscal-bugetare

Având în vedere agresiunea militară realizată de Rusia împotriva Ucrainei, care a marcat revenirea dramatică a conflictului

teritorial și a războiului de mare intensitate pe teritoriul european, având un impact negativ asupra securității Uniunii Europene (UE)

și a statelor membre, ce a impus luarea măsurilor necesare pentru sporirea semnificativă a capacității statelor membre, pentru a

acoperi deficitele cele mai urgente și critice,

luând în considerare faptul că șefii de stat sau de guvern din UE s-au angajat prin Declarația de la Versailles din 11 martie

2022 să își întărească capabilitățile de apărare și au convenit să crească în mod substanțial cheltuielile pentru apărare, să dezvolte

stimulente suplimentare pentru investițiile colaborative ale statelor membre în proiecte comune și în achiziții publice în comun de

capabilități de apărare, să investească în continuare în capabilitățile necesare pentru desfășurarea întregii game de misiuni și

operații, să încurajeze sinergiile dintre cercetare și inovare, precum și să consolideze și să dezvolte industria de apărare a UE,

ținând cont de prevederile Comunicării Comisiei Europene (2019/C157/01) privind îndrumări pentru achizițiile publice

cooperative în domeniul apărării și al securității (Directiva 2009/81/CE privind achizițiile publice în domeniul apărării și al securității),

potrivit cărora o cooperare în domeniul apărării ar reprezenta răspunsul adecvat la provocările din ce în ce mai mari în materie de

securitate, la costurile în creștere ale noilor sisteme de apărare și la constrângerile bugetare ale statelor membre, 

luând în considerare Regulamentul (UE) 2023/2.418 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 octombrie 2023 de

instituire a unui instrument pentru consolidarea industriei europene de apărare prin achiziții publice în comun (EDIRPA), care

vizează consolidarea urgentă a capacității de reacție și a capacității bazei industriale și tehnologice de apărare europeană (EDTIB)

pentru a asigura disponibilitatea și furnizarea în timp util a produselor relevante pentru domeniul apărării, 

ținând cont de necesitatea stringentă de consolidare a cooperării dintre statele membre în cadrul achizițiilor publice în

domeniul apărării,

având în vedere faptul că neadoptarea în regim de urgență a unor măsuri care să creeze cadrul legal necesar pentru

exceptarea achizițiilor efectuate în comun cu alte state de la obligativitatea privind acordarea avansului într-un cuantum de maximum

30% din valoarea produselor/serviciilor/lucrărilor care fac obiectul contractului de achiziție publică, respectiv de la obligativitatea

beneficiarilor de avansuri de a pune la dispoziția ordonatorilor de credite scrisori de garanție bancară sau alte garanții constituite în

temeiul legii ar conduce la imposibilitatea utilizării acestor instrumente destinate efectuării achizițiilor publice din domeniile apărării

și securității în comun cu alte state, ar reduce semnificativ posibilitățile de asigurare a capacităților necesare protejării în timp real

a intereselor esențiale și de securitate națională în actualul context regional geopolitic și militar și ar putea antrena consecințe grave

din perspectiva capacității României de a-și îndeplini angajamentele asumate, în considerarea faptului că aceste elemente vizează

interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/16.V.2024

2

Articol unic. — La articolul 34 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și

unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 923 din 11 decembrie 2015, cu modificările

și completările ulterioare, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (2) și (3), pentru

achizițiile prevăzute la alin. (1), realizate de la organizații

internaționale sau de la guvernele altor state, precum și în cazul

achizițiilor efectuate în comun cu alte state, se aplică prevederile

normelor procedurale specifice rezultate din acordurile încheiate

cu acestea.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 mai 2024.

Nr. 48.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/16.V.2024

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind reglementarea cadrului general de preluare de către Autoritatea pentru Administrarea

Activelor Statului a unor creanțe bugetare restante aflate în administrarea Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau integral de stat

Având în vedere faptul că recentele evoluții în planul economic, generate de contextul geopolitic din imediata vecinătate

a României, reclamă acțiuni concrete din partea statului român în vederea asigurării și protejării intereselor statului român, se

impune luarea de măsuri urgente de redresare economico-financiară la operatori economici cu capital majoritar sau integral de stat.

Statul român, prin Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului și/sau Autoritatea pentru Administrarea Activelor

Statului, este acționar majoritar sau integral la societăți în domenii vitale ale economiei naționale. 

În baza procedurilor specifice, Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului poate contribui la atragerea unor

investitori interesați să dezvolte segmentul de activitate al acestor societăți.

Principalul creditor este statul român, reprezentat prin Agenția Națională de Administrare Fiscală, iar asociatul unic sau

majoritar este tot statul român, prin Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului și/sau Ministerul Economiei, Antreprenoriatului

și Turismului.

Prin procedura de preluare a creanțelor bugetare propusă de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului,

statul român intenționează să monitorizeze printr-o singură instituție maximizarea recuperării creanțelor, cu rezultate benefice

asupra activității economice a acestor societăți, procedură care va contribui la creșterea gradului de încasare a creanțelor,

concomitent cu dezvoltarea activității prin atragerea unor potențiali investitori, și va avea un impact social deosebit prin păstrarea

locurilor de muncă aflate în acest moment în pericol.

Procedura nu va afecta interesele celorlalți creditori întrucât Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului se va

subroga în drepturile și obligațiile Agenției Naționale de Administrare Fiscală, raportat la creanțele bugetare ce fac obiectul prezentei

ordonanțe de urgență.

Elementele prezentate definesc un context excepțional și vizează interesele economice ale României cu atât mai mult cu

cât au fost identificate în portofoliile unor instituții ale statului român societăți aflate în dificultate economică, pentru care se impune

adoptarea unor măsuri ferme și urgente de natură să contribuie la reorganizarea și menținerea acestora în circuitul economic.

Din perspectiva creditorului trebuie adoptate măsuri care să contribuie la restructurarea activității societăților și nu la simpla

recuperare a creanțelor bugetare, scopul fiind totuși acela de maximizare a gradului de recuperare a creanțelor bugetare.

Neadoptarea măsurilor în regim de urgență generează acumularea datoriilor care conduc inevitabil la falimentul și încetarea

activității societăților.

Statul român este obligat să ia măsuri imediate pentru asigurarea resurselor necesare bunei funcționări la acești operatori

economici, neluarea măsurilor de transfer al creanței, în regim de urgență, diminuând posibilitățile de relansare a activităților

economice a acestor societăți și generând riscul de trecere în șomaj a unui număr foarte mare de salariați, cu impact negativ

asupra economiei naționale.

Având în vedere că elementele sus-menționate vizează interesul public național, economic și social imediat și de

perspectivă și pot contribui la degrevarea bugetului de stat și diminuarea presiunii asupra acestuia, reprezintă o prioritate a

continuității activităților economico-sociale, vizează interesul general public și constituie o situație de urgență și extraordinară a cărei

reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Prezenta ordonanță de urgență reglementează

cadrul general privind preluarea de către Autoritatea pentru

Administrarea Activelor Statului, denumită în continuare

A.A.A.S., a creanțelor bugetare asupra unor societăți cu capital

majoritar sau integral de stat, aflate în una din procedurile

prevăzute de Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire

a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările

ulterioare, administrate de Agenția Națională de Administrare

Fiscală, denumită în continuare A.N.A.F.
Art. 2. — Fac obiectul preluării de către A.A.A.S. creanțele

bugetare, respectiv impozite, taxe, contribuții, amenzi și alte

venituri ale bugetului general consolidat, inclusiv accesorii,

administrate de A.N.A.F., prin organul fiscal competent, asupra

unor societăți cu capital majoritar sau integral de stat, precum și

creanțele bugetare prevăzute în titluri executorii transmise de

către alte instituții/autorități publice spre recuperare organelor

fiscale competente din subordinea A.N.A.F., neachitate până la

data aprobării hotărârilor de Guvern prevăzute la art. 5.

Art. 3. — (1) Creanțele bugetare prevăzute la art. 2 care fac

obiectul preluării de către A.A.A.S. de la A.N.A.F. se stabilesc

prin hotărârile de Guvern prevăzute la art. 5, iar data preluării

acestora este data încheierii protocolului de predare-preluare

dintre A.N.A.F. și A.A.A.S.

(2) Data stingerii creanțelor bugetare prevăzute la art. 2 din

evidențele organului fiscal competent al A.N.A.F. este data

preluării acestora de către A.A.A.S., astfel cum rezultă din

protocolul de predare-preluare, prevăzut la alin. (1). Cu această

dată, A.A.A.S. se înregistrează cu creanțele bugetare prevăzute

la art. 2 în evidențele proprii, în condițiile stabilite prin hotărârile

de Guvern prevăzute la art. 5.

(3) Prin protocolul de predare-preluare prevăzut la alin. (1),

organul fiscal competent al A.N.A.F. predă către A.A.A.S. titlurile

de creanță/titlurile executorii, precum și actele procedurale

întocmite de acesta în vederea recuperării obligațiilor bugetare.

Art. 4. — (1) La data încheierii fiecărui protocol de predare-

preluare prevăzut la art. 3 alin. (1), raportat la creanțele care fac

obiectul hotărârilor de Guvern prevăzute la art. 5, A.A.A.S. se

subrogă în toate drepturile și obligațiile A.N.A.F., creanțele

bugetare preluate păstrându-și același regim juridic.

(2) Termenele de prescripție prevăzute de lege la data intrării

în vigoare a hotărârilor de Guvern prevăzute la art. 5 pentru

creanțele care fac obiectul acestora rămân aplicabile.

Art. 5. — Preluarea creanțelor bugetare prevăzute la art. 2 de

la A.N.A.F. de către A.A.A.S. se stabilește prin hotărâre a

Guvernului ce urmează a fi emisă pentru fiecare societate în

parte.

Art. 6. — Pentru litigiile existente și procedurile reglementate

de Legea nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare,

A.A.A.S. se subrogă în toate drepturile și obligațiile A.N.A.F.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 al Companiei Naționale de Căi Ferate 

„C.F.R.” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari

unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Marius Alin Andrieș,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 14 mai 2024.

Nr. 492.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/16.V.2024

4

începând cu data preluării creanțelor bugetare prevăzute la art. 2,

actele îndeplinite anterior rămânând valabile.

Art. 7. — A.A.A.S. va notifica debitorii privind preluarea de la

A.N.A.F. a creanțelor bugetare în termen de 30 de zile de la

data încheierii protocolului de predare-preluare prevăzut la art. 3

alin. (1).

Art. 8. — (1) După predarea creanțelor bugetare conform art. 3

alin. (1), A.N.A.F. procedează la scăderea acestora din

evidențele proprii și implicit din contabilitatea creanțelor bugetare.

(2) A.A.A.S. se înregistrează în contabilitatea proprie cu

creanțele bugetare preluate potrivit prevederilor art. 3 alin. (1).

Art. 9. — Sumele recuperate de A.A.A.S. în urma valorificării

creanțelor bugetare preluate potrivit prezentei ordonanțe de

urgență, rămase după deducerea cheltuielilor aferente

recuperării, se virează la bugetul de stat sau la bugetul

instituției/autorității publice emitente a titlurilor executorii predate

spre executare A.N.A.F., în termen de 30 de zile de la data

încasării.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Flavius Constantin Nedelcea,

secretar de stat

Președintele Autorității pentru Administrarea Activelor Statului,

Florian-Daniel Geantă

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 mai 2024.

Nr. 49.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/16.V.2024

5

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

Bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Codul unic de înregistrare: 11054529

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 6.279.980,50

1 2 6.169.280,14

a) subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3

b) transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 3.248.087,00

2 5 110.700,36

II 6 6.878.132,44

1 7 6.762.912,44

A. 8 1.740.715,72

B. 9 213.682,92

C. 10 3.591.067,27

C0 Cheltuieli de natura salariala ( Rd.11=Rd 12+Rd.13) 11 3.472.632,11

C1 ch. cu salariile 12 3.283.361,91

C2 bonusuri 13 189.270,20

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16 2.637,38

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 115.797,78

D. 18 1.217.446,53

2 19 115.220,00

III 20 -598.151,94

IV 1 21 0,00
2 22
3 23
4 24

5 25

V 26 -598.151,94

1 27

2 28

3 29

4 30

5 31

6 32

7 33

8 34

a) 35

b) 36

c) 37

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri 
an curent  

2024

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:

 cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMANAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT
IMPOZIT SPECIFIC UNOR ACTIVITATI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETA A  PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd.26=Rd. 20-rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din împrumuturi 
externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii 
dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27,28,29,30,31 (Rd.32=Rd.26-
(Rd.27 la Rd. 31)≥0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul 
unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  
financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat

   -  dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor actionari



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/16.V.2024

6

0 3 4

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri 
an curent  

2024

1 2

9 38

VI 39

VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 5.804.049,92

1 47 180.000,00

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 5.804.049,92

X

1 50 25.397

2 51 24.897

3 52 11.462,51

4 53 11.462,51

5 54 247,79

6 55 247,79

7 56

8 57 1.095,25

9 58 100.000,00

10 59 1.490.000,00

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve 
şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,din care

cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

Plăţi restante

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

** Rd. 53 = Rd 152 din Anexa de fundamentare nr.2

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură 
salarială *)

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană)  determinat pe baza cheltuielilor de natura 
salariala, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculata cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

Creanţe restante

*  Rd. 52 = Rd 151 din Anexa de fundamentare nr.2

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Notei de fundamentare referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Noul Sistem informatic integrat 

al Casei Naționale de Pensii Publice”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare referitoare la

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

proiectului de investiții „Noul Sistem informatic integrat al Casei

Naționale de Pensii Publice”, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea proiectului de investiții prevăzut la art. 1 se

realizează din fonduri externe nerambursabile prin Planul național

de redresare și reziliență (PNRR) — componenta 8 (Reforma

fiscală și reforma pensiilor), jalonul 240, investiția 10 — Eficiență

operațională și servicii electronice avansate pentru sistemul

național de pensii prin digitalizare și de la bugetul asigurărilor

sociale de stat prin bugetul Casei Naționale de Pensii Publice

(CNPP), în limita sumelor aprobate anual cu această destinație,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 mai 2024.

Nr. 496.



ANEXĂ 

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E  

referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului 

de investiții „Noul Sistem informatic integrat al Casei Naționale de Pensii Publice”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/16.V.2024

7

Scopul investiției

Guvernul României s-a angajat în cadrul Planului național de

redresare și reziliență (PNRR), componenta 8 (Reforma fiscală

și reforma pensiilor), jalonul 240, investiția 10 — Eficiență

operațională și servicii electronice avansate pentru sistemul

național de pensii prin digitalizare, să implementeze noul sistem

informatic în cadrul Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP),

acest sistem informatic urmând să cuprindă o serie de

componente care funcționează în mod integrat și centralizat: 

— portal — componenta de comunicare cu persoane

publice, care furnizează setul actual de servicii electronice,

precum și un nou set de funcționalități; 

— servicii electronice în domeniul pensiilor și al altor drepturi

de asigurări sociale; 

— serviciu electronic pentru completarea cererii de emitere

de bilete de tratament și servicii electronice în zona de

înregistrare a contribuabililor;

— servicii electronice în domeniul accidentelor de muncă și

al bolilor profesionale;

— aplicația „e-Talon” care va genera automat cuponul lunar

de pensie în format electronic și tipărit pentru toți pensionarii

aflați în plată.

PNRR obligă, de asemenea, Guvernul României să

digitalizeze procesarea cererilor serviciilor oferite de către

CNPP. Aducerea tuturor acestor date într-un format digital unitar

este obligatorie pentru orice plan de digitalizare al CNPP, care

să susțină procesul de reformă/recalculare a pensiilor. 

Această sarcină de digitalizare presupune și dezvoltarea unui

sistem informatic central în cadrul CNPP, care va avea capacitatea

de a susține reformele și recalcularea pensiilor publice.

Aplicațiile ce alcătuiesc sistemul informatic curent al CNPP

sunt bazate pe tehnologii învechite (2011—2012), fără suport

producător, ceea ce limitează posibilitățile de adaptare ale

acestora la noile cerințe operaționale și constituie un risc crescut

de securitate cibernetică a sistemului.

Multe date critice în completarea unui dosar se găsesc în

format nestructurat, în aplicații și sisteme de baze de date

insulare sau chiar analogic (hârtie), îngreunând munca și

scăzând eficiența lucrătorilor.

Sistemele și procedurile de lucru curente nu permit

renunțarea la hârtie ca document oficial, atât intern, cât și în

interacțiunea cu factorii externi (de exemplu, talonul de pensii).

Portalul instituției oferă servicii limitate, cu grad de sofisticare

redus, neputând substitui în acest moment prezența fizică la

ghișeu a celor interesați.

Posibilitățile tehnologice de raportare/analiză istorică și

predictivă a datelor sunt extrem de reduse, generând dificultăți în

fundamentarea deciziilor cu privire la sistemul public de pensii.

Riscul major constă în imposibilitatea dezvoltării unor noi

funcționalități, precum și riscul prăbușirii sistemului, ceea ce ar

face imposibilă plata pensiilor pentru cca 5 milioane de

beneficiari, lunar.

Absența oricăror posibilități de interconectare a bazelor de

date cu principalii actori care utilizează sistemul public de pensii

(administratori privați pentru pilonul II, Autoritatea de

Supraveghere Financiară), astfel încât informația să fie

accesibilă în orice moment tuturor

Sistemul actual a depășit cu mult „data-limită de utilizare” și

este imperios necesar trecerea la un nivel superior de

digitalizare, operabilitate și securitate, prin realizarea investiției

ce face obiectul prezentei documentații.

Obiectivul general al proiectului

Casa Națională de Pensii Publice este o instituție publică de

interes național, cu personalitate juridică, organ de specialitate

al administrației publice centrale care administrează sistemul

public de pensii și sistemul de asigurare pentru accidente de

muncă și boli profesionale și care acordă persoanelor asigurate

pensii și alte prestații de asigurări sociale, aflată sub autoritatea

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

Obiectivele instituționale strategice ale Casei Naționale de

Pensii Publice sunt asigurarea sustenabilității financiare a

sistemului public de pensii pe baza principiilor contributivității și

solidarității sociale și eliminarea inechităților și anomaliilor care

mai există în sistemul public de pensii.

Obiectivul major al strategiei de modernizare a sistemului

public de pensii și de asigurare pentru accidente de muncă și

boli profesionale din România este reprezentat de

implementarea unui sistem informatic performant, complet

integrat, care să permită aplicarea coerentă și unitară a

reglementărilor legale în vigoare în domeniul sistemului public

de pensii și al asigurării pentru accidente de muncă și boli

profesionale, în mod special a Legii nr. 360/2023 privind

sistemul public de pensii, precum și a Legii nr. 346/2002 privind

asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă realizarea unui

nou sistem informatic integrat și a infrastructurii hardware

necesare în cadrul Casei Naționale de Pensii Publice.

CNPP are în vedere demararea unui program amplu de

modernizare a sistemelor sale informatice, atât prin modernizare

arhitecturală și tehnologică, cât și prin implementarea unor noi

componente funcționale în cadrul sistemului informatic existent. 

Pentru demararea programului de modernizare a fost

întocmit un studiu de fezabilitate adaptat specificului investiției

avute în vedere. Prin studiul de fezabilitate se prezintă o analiză

a situației actuale și stabilirea obiectivelor tehnice și funcționale

care să fie atinse prin investițiile propuse. Situația existentă este

analizată în mod sistematic, iar obiectivele propuse trebuie

documentate din punct de vedere tehnic și funcțional la un nivel

care să permită demararea procedurilor de achiziție publică de

bunuri și servicii necesare.

Obiectivele specifice ale proiectului

Având în vedere rezultatele analizei situației actuale și a

deficiențelor identificate, precum și obiectivele enunțate în cadrul

PNRR, au fost formulate următoarele obiective specifice pentru

proiectul propus:

— realizarea unui nou sistem informatic integrat al Casei

Naționale de Pensii Publice care să asigure digitalizarea internă

a instituției, furnizarea de servicii publice personalizate,

susținerea procesului guvernamental de luare a deciziilor, în

condiții de asigurare a interoperabilității și securității cibernetice,

în conformitate cu cerințele directivelor europene aplicabile;

— crearea infrastructurii hardware necesare pentru

asigurarea funcționării, în condiții optime, a sistemului informatic

integrat propus spre realizare.

Conform prevederilor cuprinse în cadrul PNRR privind reforma

sistemului de pensii publice, platforma informatică pentru

digitalizarea relației cu cetățenii va conține următoarele elemente,

dintre care o parte vor face obiectul altor proiecte ale instituției: 

— sistem pentru digitalizarea și automatizarea proceselor

interne; platformele software care vor sta la baza acestor

funcțiuni sunt:

— registre publice;

— sistem pentru relația cu cetățenii; sistemul va fi unul de tip

portal cu identificarea fiecărui utilizator; va exista un sistem de

management al identităților pentru toți utilizatorii și va putea fi

folosită semnătura digitală; fiecare cetățean înregistrat în portal

va avea un spațiu privat unde vor fi disponibile toate datele

acestuia și prin intermediul căruia vor fi transmise toate

comunicările electronice; în spațiul privat vor fi disponibile datele

cetățeanului care sunt gestionate de CNPP, indiferent de sursa

de date. Cetățenii vor avea și posibilitatea să își completeze



documentele; prin intermediul portalului vor putea fi făcute și

consultări/simulări ale datelor personale privitoare la pensie;

— platformele software care vor sta la baza acestor funcțiuni;

— sisteme analiză și predicții.

Investiția constă în următoarele acțiuni principale:

— nivelul de acces securizat: acest nivel reprezintă punctul

unic și standardizat de acces către platforma aplicativă a CNPP,

atât pentru utilizatorii umani, cât și pentru aplicațiile externe cu

care platforma CNPP se integrează; 

— nivelul logicii de business, la acest nivel urmând a fi grupate

noile aplicații care vor implementa logica de business a CNPP;

— nivelul de integrare și servicii partajate: acest nivel crucial al

noului Sistem informatic integrat al CNPP va combina și va valorifica

atât componentele și serviciile noi, cât și pe cele deja existente

care se aliniază la standardele și cerințele actuale. Scopul este de

a maximiza eficiența prin reutilizarea componentelor compatibile

din sistemul actual și integrarea lor cu noile dezvoltări, creând

astfel un ecosistem de servicii partajate robust și eficient pentru

toate aplicațiile de pe nivelul logicii de business;

— nivelul serverelor de aplicații, toate aplicațiile de business,

precum și componentele partajate;

— nivelul datelor întreprinderii: va grupa sistemele online de

gestiune a bazelor de date, atât cele tranzacționale (OLTP), cât

și cele de tip analiză (OLAP), precum și sistemele de tip Active

Directory care vor depozita informațiile referitoare la identitățile

utilizatorilor și sistemelor externe;

— nivelul serviciilor de infrastructură: trebuie să grupeze

componentele de virtualizare a resurselor hardware și

containerizare a aplicațiilor platformei;

— nivelul de virtualizare, containerizare și backup: trebuie să

grupeze componentele de virtualizare a resurselor hardware și

containerizare a aplicațiilor platformei;

— nivelul echipamentelor fizice: va fi reprezentat de totalitatea

serverelor și echipamentelor fizice de stocare și de comunicații

care vor susține noua platformă software integrată a CNPP;

— nivelul de securitate: va fi nivelul solicitat care se va

întinde peste toate nivelurile arhitecturale descrise mai sus.

Componentele sale vor conlucra cu mecanismele de securitate

ale celorlalte componente și vor oferi servicii centralizate pentru

gestiunea identităților, pentru autentificarea, autorizarea și

federalizarea identităților, pentru gestiunea și controlul accesului

bazat pe roluri (RBAC), pentru gestiunea certificatelor, pentru

gestiunea rolurilor privilegiate.

De asemenea, în cadrul proiectului, vor fi realizate și servicii:

a) pregătirea utilizatorilor în vederea utilizării platformei,

formarea de competențe digitale pentru utilizatori;

b) servicii de informare și publicitate la nivel național/județean;

c) asistență tehnică, respectiv audit tehnic și financiar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/16.V.2024

8

Indicatorii tehnico-economici aferenți

„Noului Sistem informatic integrat al Casei Naționale de Pensii Publice”

Titular: Casa Națională de Pensii Publice 

Beneficiarul proiectului: Casa Națională de Pensii Publice

Amplasament: Casa Națională de Pensii Publice, casele județene de pensii publice

Finanțarea investiției

Finanțarea proiectului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile prin Planul național de redresare și

reziliență (PNRR) — componenta 8 (Reforma fiscală și reforma pensiilor), jalonul 240, investiția 10 Eficiență operațională și servicii

electronice avansate pentru sistemul național de pensii prin digitalizare și de la bugetul asigurărilor sociale de stat prin bugetul Casei

Naționale de Pensii Publice (CNPP), în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții

publice aprobate potrivit legii.

Valoarea totală a proiectului (inclusiv TVA): 

(în prețuri, septembrie 2023, 1 euro = 5 lei)

mii lei 131.282

Eșalonarea cheltuielilor:

Anul I mii lei 82.719 

Anul II mii lei 48.563

Capacități:

— Sistem informatic integrat și infrastructură hardware buc. 1

Durata de realizare a obiectivului de investiții luni 17 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563037]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 454/16.V.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


